
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO
GABINETE DO PREFEITO

PROGRAMA:
OBJETIVO:

PROGRAMA:
OBJETIVO:

PROGRAMA:
OBJETIVO:

Meta Proposta

Total

SUBFUNÇÃO

271

1003 - PREVIDÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR
Efetuar pagamento de benefício, auxílio previdenciário e proporcionar assistência ao servidor.

TIPO

Servidor a atender

A

Exercício de 2016

Servidor a atender

3.000

TOTAL DO PROGRAMA 1.030.000 849.832 805.850

11.000 15.000

Meta Proposta 05 05 05

Valor (R$ 1,00) 3.000 11.000 15.000

Produto / Unidade de Medida Evento a participar Evento a participar Evento a participar

Exercício de 2015 Exercício de 2016 Exercício de 2017 Total

CÓDIGO AÇÃO

Exercício de 2014

2196 Participação em congressos e/ou simpósios

15.750 44.750

15.750 44.750

940.562 3.626.244

09

Fonte 00

TIPO

A

Evento a participar

05

04

FUNÇÃO SUBFUNÇÃO

122

3.581.494

Valor (R$ 1,00) 1.027.000

Fonte 00 1.027.000 838.832 790.850

838.832 790.850

Produto / Unidade de Medida Unidade a manter Unidade a manter Unidade a manter

924.812 3.581.494

Meta Proposta 01 01 01

2117 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 04

Exercício de 2014 Exercício de 2015 Exercício de 2016

1001 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Manter as atividades administrativas e operacionais dos órgãos para melhoria da prestação de serviços ao público.

CÓDIGO AÇÃO FUNÇÃO SUBFUNÇÃO TIPO

A

Exercício de 2017 Total

122

Unidade a manter

01

924.812

Exercício de 2014 Exercício de 2015 Exercício de 2017

Servidor a atenderProduto / Unidade de Medida Servidor a atender

48.830

2009 - AUXÍLIO TRANSPORTE
Fornecer auxílio ao servidor com cobertura de parte de seu gasto com transporte no trajeto residência/trabalho e
trabalho/residência.

Exercício de 2014

100% 100%

CÓDIGO AÇÃO FUNÇÃO

2193 Pagamento de salário-família

Fonte 00 11.000 12.000 12.600

100%

12.000 12.600

13.230

Exercício de 2016 Exercício de 2017 Total

100%

11.000

Exercício de 2015

12.000 12.600TOTAL DO PROGRAMA

13.230

13.230 48.83011.000

48.830

Valor (R$ 1,00)

PLANO PLURIANUAL 2014-2017
(Art. 165, §1º da Constituição Federal)

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO

CÓDIGO AÇÃO FUNÇÃO SUBFUNÇÃO TIPO

2028 Auxílio no transporte dos servidores 04 122 A

Produto / Unidade de Medida Servidor a atender Servidor a atender Servidor a atender Servidor a atender

Meta Proposta 100% 100% 100% 100%

Valor (R$ 1,00) 40.000 32.000 38.000 35.280 145.280

Fonte 00 40.000 32.000 38.000 35.280 145.280

TOTAL DO PROGRAMA 40.000 32.000 38.000 35.280 145.280
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO
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PLANO PLURIANUAL 2014-2017
(Art. 165, §1º da Constituição Federal)

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO

PROGRAMA:
OBJETIVO:

Fonte 00 35.000 6.000 6.250 6.600 53.850

Valor (R$ 1,00) 35.000 6.000 6.250 6.600 53.850

Exercício de 2017

Meta Proposta 7.000 10.000 10.000 30.000

Produto / Unidade de Medida Pessoa a atender Pessoa a atender Pessoa a atender Pessoa a atender

2086 Implantação e manutenção das ações do Procon municipalizado 11 334 A

Exercício de 2014 Exercício de 2015 Exercício de 2016 Total

Fonte 00 26.000 24.900 26.080 27.500 104.480

Valor (R$ 1,00) 10.000

10

Curso a criar

05

Desenvolver atividades propondo e realizando projetos que visem o desenvolvimento da cidade e a geração de emprego e renda.

27.500 104.480Valor (R$ 1,00)

11

Meta Proposta 10 10 10

26.000

2068 Cursos de capacitação para inclusão produtiva

Produto / Unidade de Medida Curso a criar Curso a criar Curso a criar

Exercício de 2014 Exercício de 2015 Exercício de 2016Exercício de 2017 Total

Valor (R$ 1,00)

334

CÓDIGO AÇÃO FUNÇÃO SUBFUNÇÃO

Fonte 00 26.000 19.700 20.750

10

Curso a criar

TIPO

22.000 88.450

22.000 88.450

10

CÓDIGO AÇÃO FUNÇÃO SUBFUNÇÃO

1024 Implantação do projeto de geração de trabalho e renda 11 334

Produto / Unidade de Medida Curso a criar Curso a criar Curso a criar

26.000 19.700 20.750

Meta Proposta 10 10

Fonte 00 10.000 20.000 21.000 22.050 73.050

334

Produto / Unidade de Medida Seminário a realizar Seminário a realizar Seminário a realizar

Meta Proposta 04 04 05

Seminário a realizar

Exercício de 2016

Exercício de 2017 Total

2220 Realização de seminários, fóruns e conferências com autoridades e sociedade civil 11

Exercício de 2014 Exercício de 2015 Exercício de 2016

CÓDIGO AÇÃO FUNÇÃO SUBFUNÇÃO

Exercício de 2014 Exercício de 2015

20.000 21.000

24.900 26.080

2045 - GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA

TIPO

11

TIPOSUBFUNÇÃOFUNÇÃO

22.050 73.050

P

TIPO

A

FUNÇÃO

A

Exercício de 2017

P

Total

TIPO

SUBFUNÇÃO

07Meta Proposta 10

Curso a criarCurso a criar

0807

Valor (R$ 1,00)

Produto / Unidade de Medida

AÇÃOCÓDIGO

334

TotalExercício de 2017Exercício de 2016Exercício de 2015

1035 Programa "Trabalho Doméstico Cidadão"

Exercício de 2014

Curso a criar

24.000 20.600 21.625

Curso a criar

21.62520.600 89.02522.80024.000

22.800 89.025

TOTAL DO PROGRAMA 121.000 91.200 95.705 100.950 408.855

Fonte 00

CÓDIGO AÇÃO
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PLANO PLURIANUAL 2014-2017
(Art. 165, §1º da Constituição Federal)

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO

PROGRAMA:
OBJETIVO:

PROGRAMA:
OBJETIVO:

CÓDIGO

A

AÇÃO FUNÇÃO SUBFUNÇÃO TIPO

2047 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Manter e ampliar os serviços de iluminação pública em vias e logradouros, bem como em próprios municipais ou imóveis
locados.

Exercício de 2017 Total

2135 Manutenção de iluminação em imóveis próprios e locados 04

Exercício de 2014 Exercício de 2015 Exercício de 2016

122

Meta Proposta 100% 100% 100%

Produto / Unidade de Medida Imóvel a atender Imóvel a atender Imóvel a atender Imóvel a atender

100%

5.850 42.715

5.850 42.715

Valor (R$ 1,00) 26.000

Fonte 00 26.000 5.300 5.565

5.300 5.565

5.850 42.715TOTAL DO PROGRAMA 26.000 5.300 5.565

2053 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E FOMENTO AOS PROGRAMAS E PROJETOS DA ÁREA DE TRABALHO

334

Desenvolver atividades e realizar cursos de qualificação profissional, que visem o desenvolvimento da cidade e a inserção dos
jovens no mercado de trabalho.

CÓDIGO AÇÃO FUNÇÃO SUBFUNÇÃO TIPO

A2107 Manutenção das ações e fomento ao trabalho 11

Exercício de 2014 Exercício de 2015 Exercício de 2016

Produto / Unidade de Medida Pessoa a qualificar Pessoa a qualificar

Exercício de 2017 Total

26.760 28.200

Pessoa a qualificarPessoa a qualificar

108.660

Meta Proposta 600 600 600 600

29.700Valor (R$ 1,00) 24.000

Fonte 00 24.000 26.760 28.200 29.700 108.660

Total

2108 Manutenção das ações e fomento ao projeto convênio único - SINE 11 334

CÓDIGO AÇÃO FUNÇÃO SUBFUNÇÃO TIPO

Produto / Unidade de Medida Pessoa a qualificar Pessoa a qualificar

A

Exercício de 2014 Exercício de 2015 Exercício de 2016Exercício de 2017

460.000 483.000

Pessoa a qualificarPessoa a qualificar

Meta Proposta 400 500 500 500

507.150 1.476.150

Fonte 00 26.000 460.000 483.000 507.150 1.476.150

Valor (R$ 1,00) 26.000

334

CÓDIGO AÇÃO FUNÇÃO SUBFUNÇÃO TIPO

P1026 Implantação e manutenção do Projeto Juventude Cidadã - Projovem Trabalhador 11

Exercício de 2014 Exercício de 2015 Exercício de 2016Exercício de 2017 Total

Meta Proposta 7.000 7.000 8.000

Produto / Unidade de Medida Pessoa a qualificar Pessoa a qualificar Pessoa a qualificar Pessoa a qualificar

9.000

33.000 125.290

33.000 125.290

Valor (R$ 1,00) 31.000

Fonte 00 31.000 29.900 31.390

29.900 31.390

569.850 1.710.100516.660 542.590TOTAL DO PROGRAMA 81.000
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PLANO PLURIANUAL 2014-2017
(Art. 165, §1º da Constituição Federal)

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO

PROGRAMA:
OBJETIVO:

PROGRAMA:
OBJETIVO:

PROGRAMA:
OBJETIVO:

14.850

Exercício de 2017Exercício de 2015

Produto / Unidade de Medida

15.600 71.608

Fonte 00 27.000

TOTAL DO PROGRAMA 27.000 14.158 14.850

14.158

Total

14.850

Meta Proposta 25% 25% 25% 25%

15.600Valor (R$ 1,00) 27.000

TIPO

2240 Treinamento e capacitação de servidores 04 128 A

CÓDIGO

Exercício de 2014

Servidor a capacitar Servidor a capacitar

Exercício de 2016

Servidor a capacitar Servidor a capacitar

71.60814.158

SUBFUNÇÃO

2108 - TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

FUNÇÃO

Treinar e capacitar servidor para melhor desempenho de suasatribuições e, consequentemente melhor prestação de serviço ao
público.

AÇÃO

15.600 71.608

AÇÃO

15.000 15.00022.000

Contribuições patronais para o IPASG 272

Meta Proposta 100% 100% 100%

Servidor a atender

TOTAL DO PROGRAMA

Contribuir para o IPASG com a parte patronal estabelecida em lei.
4003 - CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG

68.600

68.600

68.600

16.600

16.600

16.600

A

Exercício de 2014 Exercício de 2015 Exercício de 2016Exercício de 2017

2052 09

Total

CÓDIGO FUNÇÃO TIPOSUBFUNÇÃO

Produto / Unidade de Medida Servidor a atender Servidor a atender Servidor a atender

100%

Fonte 00 22.000 15.000 15.000

Valor (R$ 1,00) 22.000 15.000 15.000

Implantação do "Projeto Meu Primeiro Emprego" 04 122

2056 - MEU PRIMEIRO EMPREGO

TIPOCÓDIGO AÇÃO FUNÇÃO SUBFUNÇÃO

CÓDIGO

Projeto a implantar Projeto a implantar

P

Exercício de 2017 TotalExercício de 2014 Exercício de 2015 Exercício de 2016

1025

Projeto a implantar

Meta Proposta 01 01 01 01

Produto / Unidade de Medida Projeto a implantar

TOTAL DO PROGRAMA 52.000 46.850 40.435

22.500 101.715

22.500 101.715

Valor (R$ 1,00)

42.550 181.835

Desenvolver projeto de qualificação e requalificação nas áreas de informática básica, caldeireiro, montador, soldador,
esmerilhador, maçariqueiro, eletricista comercial e residencial, pedreiro, carpinteiro, pintor, jardineiro, lancheiro, copeiro,
cozinheiro, costureiro e cabelereiro.

29.000 28.850 21.365

Fonte 00 29.000 28.850 21.365

AÇÃO FUNÇÃO SUBFUNÇÃO TIPO

1020 Implantação de cursos 04 122 P

Exercício de 2014 Exercício de 2015 Exercício de 2016Exercício de 2017 Total

Produto / Unidade de Medida Pessoa a capacitar Pessoa a capacitar Pessoa a capacitar Pessoa a capacitar

23.000 18.000 19.070 20.050 80.120

Meta Proposta 400 400 400 400

Fonte 00 23.000 18.000 19.070 20.050 80.120

Valor (R$ 1,00)
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PLANO PLURIANUAL 2014-2017
(Art. 165, §1º da Constituição Federal)

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO

PROGRAMA:
OBJETIVO:

Legenda:

A - Atividade

P - Projeto

OE - Operação Especial

566.000Valor (R$ 1,00) 180.000

4004 - CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS

129.000

TOTAL DO PROGRAMA 129.000 566.000

180.000 117.000 140.000 129.000

180.000 117.000 140.000

566.000

CÓDIGO AÇÃO FUNÇÃO SUBFUNÇÃO TIPO

Contribuir para o INSS de acordo com as normas estabelecidas na legislação previdenciária.

A

Exercício de 2017 Total

2051 Contribuições patronais para o INSS 09 271

Exercício de 2014 Exercício de 2015 Exercício de 2016

Servidor a atenderProduto / Unidade de Medida Servidor a atender Servidor a atender Servidor a atender

100%Meta Proposta 100% 100% 100%

117.000 140.000

Fonte 00
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